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Evliya Çelebi'nin seyahata çıkmak arzusunun asıl arnacı ve hiç 

şüphesiz her sanıimi müslümanın ortak dileği olan hac ibadetini yeri

ne getirmektir. Bu niyetini eserinin hemen başında "eda-yı hacc eyle

mek arzusuyla seyahata talib ü ragıb olup" diyerek ifade eder. Fakat bu 

arzusunu, biraz gecikme ve değişik meşguliyetleri sebebiyle ancak 

1082 (1671) yılında gerçeldeştirebilmiştir. 

Seyahatname'sinde tarih ve coğrafya başta olmak üzere yazılmış 

kaynak eserlerden doğrudan veya kısmi değişikliklerle alıntılar yap

mıştır. Hac seyahatinde ise onun bu yazılı kaynaklarının arasına "De

lil" diye bilinen şahısları da katmak gerekir. Bu kimselerden eserinde 

"delil ile gitmek gerek zira delilsiz olmaz" diye belirtir. Ona burada 

okunınası gerekli duaları ve bazı Kur'an ayetlerini ve İslam tarihiyle 

ilgili bazı rivayetleri bu deliller öğretmiştir. 

Onun dini konularda bir başka kaynağı da si yer kitabı yazarı Altıpar

mak Mehemmed Efendi ve hac esnasında tamdığı Sükkerzade isminde 

başka bir alimdir. Mesela Evliya Çelebi'nin hac bölümünde zikrettiği du

alardan birisi Gazali'nin İlıya-u ulfuni'd-din adlı eserinde de geçer. 

Anahtar Kelimeler: Evliya Çelebi, Hac, Medine, Mekke 

A wlıya Chelebı' s Hajj J ourney and the Sources of Travelbook 

Regardmg Hajj 

Abstract: 

The ultimate purpose of Ewliya Chelebi in Wanting of travel is 

tlıis: "As every sirteere Muslim's common desire to fullfill Hajj pilgri

mage as a religious duty. He mentiones his intention at tlıe begiuning 

of his work. W e see that this wish w as fulfilled in tlıe first day s of the 

month of i'l-icce in tlıe year 108211672. 

In his work mainly in histarical and geographical issues, E.Ç. took 

some quotations from different resources directly or did some partly 

changes. W e know that Ewliya Chelebi, in contrast, wrote many pages 

* Yrd. Doç. Dr., istanbul Üniversitesiilahiyat Fakültesi 
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full of information about several places which he visited only briefly 

or made possible by the travel guide he calls Del_l. In his work he talks 

about this Del_l only passed by. So it is possible that this Del_ls was 
the source of the prayers, the Qu'ran verses and the stories from 

Islamic history. 

His basis for the religious information was the siyer book by 
Mehemmed Altiparmak, and the work by the scholar Sukker-z_de, 

who probably worked as a guide for the pilgrims. A prayer, mentioned 

by EÇ in his work was taken from Gazalis İhya'-i 'Ulumi'd-din. 

Key Words: Evliya Chelebi, Hajj, Medina, Mekka, 

Evliya Çelebi'nin hac ziyareti hiç şüphesiz Seyahatname'nin en renkli ve en uzun 

bölümünü oluşturur. Daha önceki çalışmalarda Evliya Çelebi'nin eserini meydana 

getirirken kullandığı kitaplann bazılannın isimleri hususen zikredilmiş veya kaynak 

olarak kullandığı halde Seyahatname'sinde ismi geçmeyen müracaat eserlerinin de 

olduğu belirlenmiştir. 1 Evliya Çelebi'nin hac yolculuğu Seyahatname üzerine yapılan 

çalışmalarda ya özet olarak verilmiş ya da kısaca değinilmiştir. Özellikle yolculuğu

nun gecikme sebebi ve bunun nedenleri üzerinde pek az durulmuştur. Evliya Çelebi 

de inançlı bir mürnin olarak bu anlamlı hac ibadetine duyduğu özlemi çeşitli vesile

lerle belirtmekten geri kalmaınıştır. Bu bakımdan hac, dün olduğu gibi bugün de 

Müslümanların hayatını anlamlandıran en önemli ibadetlerden birisi olarak kabul 

edilmiştir. Bu konudaki teşvik edici pek çok hadisten birisini örnek olarak "Kim, 

hacc ve unıre için Mescid-i Aksa'dan Mescid-i Haram'a (kadar) ihrfuna girerse, geç

miş ve gelecek bütün günahlan affedilir veya cennet kendisine vikip olur."2 verir. 

Evliya Çelebi'nin Seyahatname'sindeki hac bölümünde de abartılara ve tarih olarak 

sabit bazı hakikatiere farklı tanım ve anlamlar yükleme gayretine şahit olmaktayız. 

Burada bunlann hepsinin sebeplerini sıralayanıasak da en azından bazılarına değin

mektc yarar görmekteyiz. 

Evliya Çelebi'nin hac ibadeti sırasında eserinin ilgili bölümlerinde iktibas ettiği 
düşünülen belli başlı Menazilü'l- Haec ve Menasikü'l Hacc kitaplanndan herhangi bi
rinde Seyahatname'nin ilgili bölümüyle örtüşen bölümlere rastlanılamadı. Herşey

den önce şunun altını çizmek gerekir. Çağdaş bir yaklaşımla hac rehberi denilebile
cek Menazilü'l- Hacc ve Menasikü'l Hacc çalışmalannın inanılmaz derecede fazla 

1 Eren, 1960; 21. 

2 Ebu Davud, "Menasik" 9; İbnu Mace "Menasik" 49. 
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oluşu çalışmamızı zorlaştıran etkenierin başında gelmektedir. Aynca bu konularda 
mevcut eserlerin önemli bir kısmının manzum olarak kaleme alınmış olması sebebiy
le müellifirnizin üslubuyla bir bağlantı kurulamamıştır. Diğer mensur üslupta yazıl

mış çalışmalarla da derin üslup farklılıklan yüzünden Seyahatname'ye benzememek
tedir. Haccı anlatan manzum eserler bir tarafa konulsa da kütüphanelerirnizdeki ba
zı mensur çalışmalann da Evliya Çelebi'den sonraki dönemlerde kaleme alındığı bir 
gerçektir. Muhtemelen bu eserlerdeki klasik hac yolu menzil bilgileri de Evliya Çe

lebi'nin hac gezisi için takip ettiği rotayla paralellik arz etmez. Söz konusu hac çalış
malanndan Evliya Çelebi'nin birebir alıntı yapmasını zorlaştırdığını düşündüren hu-

. suslardan bir başkası da onun özellikle hac ziyaretine çıkışından itibaren öteden be
ri izlenilen güzergiilıı takip etmemiş olmasıdır. Bununla birlikte hac konulu eserler

de geçen, gerek yol bilgileri olsun gerekse hac ibadeti esnasında yapılması gereken 
hususlar olsun, hepsinde kısmen de olsa benzeşen, kesişen genel ifadelere, cümle le
re, benzetme ve tanımlamalara rastlanmaktadır. Paralellikler genellikle bir cümleyle 

veya özellikle menasik eserlerinde belli yerlerde okunınası gereken dua cümleleriy
le sınırlı kalmaktadır. Bu da tam olarak onun kaleme aldığı Seyahatnamesinin hac 
bölümünü bütünüyle bu kaynaklara dayandırmadığı iddiasıiıı güçlendirmektediL 

Ulaşabildiğimiz yazma Menazilü'l- Hacc ve Menasikü'l Hacc kitaplarındaki ifadele
ri karşılaştırırken çalışmamızı adı geçen yazmalann özellikle Mekke ve Medine'den 
bahsettiği kısımlanyla sınırlandırdık. Mekke ve Medine arasındaki konak yerlerinin 

anlatıldığı kısımla ve bu iki yerdeki ziyaret yerlerini dikkate alarak yürüttüğümüz ça
lışma esnasında oralarda ibadet esnasında okunan zorunlu dualar da haliyle gözden 
geçirildi. Fakat ziyaret mahallerinde okunan dua ve yapılması gerekenierin tarifi de
mek olan menasik bilgilerinde de Evli ya Çelebi'nin kaynaklarının farklı olduğu .ka

naatine ulaşıldı. Araştırma alanı geniş tutularak menazil kitaplarının yanı sıra mena
silc kitapları da araştırmaya dahil edilince salıih anlamda bir tetkik daha da zorlaştı.3 

3 Menasik ve Menazinede ilgili kaleme alınmış değerli bir çalışmayı burada zikretmek gerekir. !zzet 
Sak, Cemal Çetin "XVII. ve XVIII. Yüzyıllarda Osmanlı Hac Menzilleri", Selçuk Üniversitesi İla
lıiyat Fakültesi Dergisi sy. 19, 2004, s.200-260. Bu makaleden yola çıkarak tetkik ettiğimiz kaleme 
alınnuş bazı menazil ve menasik kitaplanmn isimleri şöyledir: Anonim, Menazilü'l-Hacc Mesiifetü'l
Acc ve's-Sacc, Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi bölümü, 241/2, Anonim, Menazilü'l-Hacc, 
Süleymaniye Kütüphanesi, Mihrişah Sultan, 150 m, Mustafa Sınili, Menazilü'l-Hacc maa Menasi
ki'l-Hacc, Süleymaniye Kütüphanesi, Esat Efendi, 2917, Hac Risalesi, Süleymaniye Kütüphanesi, 
Antalya Tekelioğlu, 930/3, Hac Hakkında Bir Risale, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma bağışlar, 
2406/3, Anonim, Menasik-i hac (Der Zikr-i Menazil) Süleymaniye Kütüphanesi, Hüsrev Paşa, 267., 
Anonim, Zikr-i Menazil-i İstanbul'dan Şam'a ve Medine ve Mekke ve Cebel-i Arafat'a, Süleymani
ye Kütüphanesi, Hüsrev Paşa, 639, Mehmed Edib bin Muhammed Derviş, Nehcetü'l-menazil, Süley
maniye Kütüphanesi, Halet Efendi 408, bu çalışma daha sonra tab edilmiştir. Matbaa-i Amire İstan
bul/1257. "Abd al Ralıman ibri", "Menasik-i Memalik", yay. Sevim İlgürel, Tarih Enstitüsü Dergi
si, 6 (1975): 128, Mustafa el-Bosnavl, Kitab-ı Delil'! Menahil ve Mürşidü'l Merilhil, Süleymaniye 
Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi Efendi 1024. 
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Bilindiği üzere eski yazma eserlerin yer aldığı kütüphanelerimizde hac başlığı altın
da çalışmalarımn sayısının oldukça fazla oluşu çalışmayı_zorlaştırmaktaydı. 

Bu ziyaretin detaylarına geçmeden önce kısmen de olsa Seyahatname'nin önemi

ne ve onda geçen bazı sorunlu ifadelerin sebeplerine kısaca değinmekte fayda var. 

Evliya Çelebi Seyahatnamesinin Kaynak Olarak Önemi 

Osmanlı tarihi ile ilgili 17. yy. çalışmalannda Evliya Çelebi Seyahatnamesinin 

yeri, önemi ve diğer devirleri anlamakta yol gösterici rolü tartışmasız herkes tarafın

dan kabul edilen bir gerçektir. Aslında Evliya Çelebi bir vak'anüvis olmamakla bir

likte özellikle 1 7.yy.'a ait olan hadiselerin pek çoğuna bizzat tanıklık etmiştir. Ayrı

ca bahsettiği hadiselerin pek çoğu devrindeki ve daha önce kaleme alımınş tarihlerle 

örtüşmektedir. Genel olarak gezi kitaplarında anlatılan hususların tipik özelliği ola

rak yeni ve değişik konular bizzat birinci tekil şahsın ağzından verilmektedir. Bura

larda şimdiye kadar kaynaklarda geçmeyen veya az duyulan rivayet ve alıntılar oku

yucuyu kendisine çeker. Bu husus sadece Evliya Çelebi'nin Seyahatnamesi için ge

çerli bir husus değildir. Seyahatnarnelerin pek çoğuna hakim olan romansı üslubu da 

bizi kolayca içine alıverir ve sanverir. Bu aniatı biçimi de özellikle tarih ve coğraf

yamn bize söylediği şeyleri daha inandırıcı ve anlaşılır hale getirmektedir. Çünkü bir 

gezi kitabının içinde başta tarih olmak üzere coğrafi topografik, sosyal, ekonomik, 

etnik ve dini konularda malzeme hatta ayrıntılı biyografik veriler bulmak mümkün

dür. Bütün bilimlerde doğruyu saptamak ve anlaşılıdığı mümkün kılmak için yapıl

ması gereken bilimler arası bilgi alışverişini arttırmak ve çok yönlü bakış açısım sağ

lamak esastır. Özellikle tarihe bilgi akışı sağlayan ilimierin başında gelen coğrafya 

ve diğer ilim dallarıyla beraber önemli bir kaynak olarak seyahatnameler gelir.4 Se

yahatnameler çoğunlukla her dönemin perde arkasında olup biten pek çok hadisenin 

bilinmeyen parçalarımn izaha kavuştuğu önemli kaynak eserlerdir. Bu çaba ve özve

rilerine rağmen bazen seyyahlar bilimsel çevrelerde hak etmedikleri bazı asılsız it

hamlarla karşılaşmışlardır. Büyük Gezgin Evliya Çelebi de uzun bir süre bu haksız 

ithamlara maruz kalmıştır. Bugün bile Türkiye'de bilim çevrelerinde Evli ya Çelebi'yi 

hak etmediği şekilde algılama ve eleştiri boyutunu aşan istihfaf tamamen kaybolmuş 

değildir. Tabii bütün bu eksiklik veya yanlış bilgilerin tek sorumlusu Evliya Çelebi 

veya diğer benzer ithamlarla karşılaşan seyyahlar değildir. Bunda başka unsurların 

payım da unutmamak lazımdır. Gezi esnasında kalınan bir kaç gün içinde o yer hak

kında bilgi almak için vakit azlığı veya orada tamştığı kimselerin vermiş olduğu ek-

4 Kütükoğlu 1995, 9-15. 

rJL.-o 
80 
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sik bilgilerin suçu yalnızca seyyaha ait değildir. Çünkü hakkında ınaluınat verilen bir 

şehir veya bölge hakkında kaleme alınan seyahatnarnelerin göz ardı edildiği bir tarih 

çalışınası veya daha ileri gidilerek söylenecek olursa geçmiş dönemlere ait herhangi 

bir sosyal araştırma eksik kalacaktır. Seyahatname ile ilgili gerek bu çalışına ve ge-

. rekse bundan önceki çalışınalar bu anlaşılırlığa katkıda bulunmak amacını taşımak

tadır. Bir seyyahın vermiş olduğu küçük bir aynntı daha sonra önemli bir araştırma

nın temel delili olabilir. Mesela Evliya Çelebi Seyahatnamesinin bizzat nıüellifinin 

hayatı hakkında bilgilere ve hayatının bilinmeyen yönlerine kendi kaleme aldığı ese

rinden yola çıkarak ulaşabiliyoruz. Seyahatname'nin son bölümlerinde isıninden bah

settiği Mekke Şerifi Sa_d'ın ölüm haberi ve 1683 yılında yerine seçilen Mekke Şeri

fi'nden bahsettiği satırlardan Evliya Çelebi'nin ileri yaşında çok istemesine rağmen 

eserine eklemek istediği bazı konulan artık yazamadığını çıkarabiliriz. 5 Bu ifadelerin 

geçtiği pasajlarda geleceğe dönük kehanet gibi verilen haberleri şöyle de yorumla

mak mümkündür. Aslında ileri yaşlannda son tashih veya okuınalarını yaparken bil

diği halde Viyana bozgunu gibi konulara girmemiştir. Bunu belki ınağlubiyet psiko

lojisi olarak değerlendirmek de mümkündür. Burada bildiği ve doğrudan değinınedi

ği konulara şu örnekler verilebilir; Viyana'nın IL kere kuşatılacağı fakat alınamaya

cağı veya Akdeniz'de Avavarına adasının (1683) yılında tekrar Venediklilerce alına

cağı bilgisi,6 yine Evliya Çelebi kendi yaşı ile ilgili bir ifadeyi açıklarken bunu bir 

ınanevi olaya bağlaması gibi. Seyahatname'de belirtildiği üzere Melek Ahmet Pa

şa'ya gelen bir dervişin geri dönüşü sırasında kendisini uğudayan Evli ya Çelebi'ye 

verdiği 87 altını ömür yaşıyla özdeşleştirınesi ilginçtir. Bu sebeple Seyahatname'de 

geçen bu türden ifadeleri basit bir söylence diye geçiştirrnek elbette mümkün de

ğildir. 

Evliya Çelebi, Seyahatnamesinin kapasitesini zorlamamak için bazı şeyleri kısa 

tuttuğunu sık sık belirtmek zorunda kalmıştır. Eserinin orijinalliği üzerinde ısrarla 

durmasınarağmen özellikle tarih ve coğrafya eserlerinden çalışınasına pek çok alın

tı yapmıştır. Tabii bu alıntıları yaparken kullandığı kaynaklann önemli bir kısmını 

açıkça belirtıneıniştir. Diğer bir ifadeyle bunların önemli bir kısmını kendi üslubuyc 

la yağurmasını bilıniştir. Neredeyse Evliya Çelebi çalışınalannda uzmanlaşmış kim

selerin dile getirdiği gibi kaynak eserlerden yapılan alıntılan tespit etmek için olduk

ça dikkat ve özen gerekınektedir.7 

5 Evliya, 2007, X 460. 

6 Evliya, 2003, VIII, 632. 

7 Eren, ı 960, ı -12. 
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Evliya Çelebi'nin Hac Ziyareti ile Meşhur Rüyası Arasındaki Bağlantının 
Tahlili 

Evliya Çelebi Seyahatnamesinin hemen başında yer alan Hz. Peygamberi gördü

ğünü ve şefaat yerine sürç-i lisan ederek seyahat talep ettiği meşhur rüyasım bu bağ

lamda hatırda tutmak gerekir. Evli ya Çelebi'nin anlattığı rüyası Seyahatnamesindeki 

anlatıya uygun olarak şu şekilde vuku bulmuştur: 

ı 040 yılının Muharrem ayımn Aşure gecesi (ı 9 Ağustos ı 630) Yemiş iskelesi ya

kınlarında Ahi Çelebi Camiinde sabah namazım Peygamberimiz başta olmak üzere 

onun arkadaşlan Sahabe-i kirarn ve diğer mübarek zatlarla birlikte kılmış, namaz kı

lındıktan sonra Sad bin Ebi Vakkas tarafından Peygamberimizin huzuruna götürül

müş ve burada muhabbetinden "Şefaat ya Rasulalliih" diyecek mahalde "Seyahat ya 

Resülalliih" demişim, hernan Hazret tebessüm edüp "Şefiiati ve seyiihati ve ziyareti 

ve Alliihümme yessir bi's-sıhha ve's-selame deyüp fatiha" dediler".8 

Bu rüyadanda anlaşılacağı üzere Evliya Çelebi'nin seyahate aşın düşkünlüğü rü

yasında bile onu etkilemekte, bu arzusunu peygambere dil sürçme yoluyla da olsa 

ifadesine sebep olınaktadır. Mekke ve Medine'yi anlattığı kısımda Peygamberimizin 

kabrini ziyaretinden sonra bu rüyayla bağlantı kurmuş ve bu bağlantlyı şu cümleler

le ifade etmiştir. "Hatta elli senesinde alem-i sabavetimizde [işaret-i imarnet edüp 

ahir müezzinlik edüp bades's-salat dest-i şerifterin büs edüp "Şefiiat ya Rasülallah 

dedüm".9 Yine bir başka yerde "Aya 'alemi temaşii iidüp arı-ı muaddeseye ve Mıra 

ve Şama ve Mekke ve Medineye varup olmefar-ı mevcüdat ajretlerinin ravaa-i mu

ahharasına yüz sürmek müyesser ola rnı?" 10 diye bir dilekte bulunmuş ve bu arzusu

nun 1082 yılının Zilhicce ayımn ilk günlerinde yerine geldiğini görmekteyiz. Bir baş

ka aniatınıla Evliya çelebi'nin seyahatlerinin asıl amacı öncelikle "eda-yı hacc eyle

mek arzusuylaseyiihata talib ü ragıb olup" 11 Peygamberin kabrini ziyaret olmakla be

raber bu arzusunu değişik meşguliyederi sebebiyle ancak 1082 yılında gerçekleştire

bilmiştir. Bir defasından Şam'a kadar Hac niyetiyle gelmekle beraber bu isteğini ger

çekleştiremeden geri dönmek zorunda kalmıştır. Bu arada yeri gelmişken şunu açık

lamak gerekmektedir ki; her devirde pek çok samimi müslümanin başlıca arzusu, is

teği hac ibadetini yerine getirmek ve bu vesileyle mukaddes yerleri yani Mekke'de 

8 Evliya, 2006, I, 12. 

9 Evliya, 2005, IX, 325. 

10 Evliya, 2006, I, 9. 

ll Evliya, 1998, II, 3. 
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Kabe ve Medine'de Hz. Muhammed (s. a.s.)'in kabrini ziyaret etmek olmuştur. Hac 

ibadetinde insam çeken unsurlann neler olabileceği hakkında bir inceleme yapılacak 

olursa bunun sadece İslam'ın beş şartından birisi olduğundan, her sanıimi müslüma

llin bunu yerine getirmeye çaba gösterdiğini söylemekle yetinmek doğru olmaz. 

Özellikle şartlarına uygun olarak yerine getirilmiş bir hac ibadeti neticesinde günah

kar ve kusurlu olan Müslümanların eğer bu ibadetleri kabul edilirse hac ibadetinden 

sonra sanki annesinden doğduğu gün gibi masum ve günahsız olacağı hakkında İs

lanı Peygamberinin müjdesini de göz ardı etmemek lazımdır. Mali gücü yerinde olan 

herhangi bir müslümamn bundan imtina etmesi halinde uğrayacağı uhrevi ceza ve 

uyanlann da burada bu isteği kamçılayan bir etken olduğunu unutmamak gerekiyor. 

İslam dirrindeki mevcut ibadetler içinde kapsamlı ve pek çok detay içeren Hac iba

deti hakkında bilgi vermek, araştınnanıızın kapsanıını aşacağından bu konuda hazır

lanmış müstakil kitaplara veya Ansiklopedilerdeki ilgili maddelere müracaat edilebi
lir. 12 

Evliya Çelebi'nin Hac Ziyaretinin Sebepleri 

Hac ibadetine olan ilgi, alaka ve düşkünlük her devirde canlı tutulmuştur. Günü

müzde de İslam dünyasında bu isteğin artarak devanı ettiğini ve bu sayının inanılmaz 

rakamlara ulaştığını görmekteyiz. Öyle ki artan bu talebi karşılanıaya güç yetireme

yen Suudi Arabistan hükümeti çareyi kota sisteminde bulmaktadır. Suudi Arabis

tan'ın 1987'de İslam ülkeleri Dışişleri Bakanlan konferansında kabul ettirdiği bir ka

rara göre hacda kota uygulanıası başlatılnııştır. Halen Türkiye'nin kotası nüfusuna 

oranla 70.000 civarındadır. Müracaatlar bu sayı esas alınarak kabul edilmektedir. Her 

ne kadar DİA'daki Hac maddesinde bu sayı 60 bin olarak verilmiş ise de nüfus artı

şı esas alınarak hac kontenjanı için yaklaşık 70 bin rakarın daha uygun görülebilir. 13 

12 Hac kelimesi, fıkıh terimi olarak imkanı olan her müslümanın belirlenmiş zaman içinde Kabe'yi, 

Arafat, Müzdelife ve Mina'yı ziyaret etmesini ve belli bazı dini, görevleri yerine getirmek suretiyle 
yaptığı ibadeti ifade eder. Buibadeti yerine getirenlere Arapça'da hile (çoğulu huccac), Türkçe'de ha

cı denir. Ahmet Özel. "Hac", TDVİA c.XIV. 381. Aynca Mekke ve Medine hakkında yazılan bazı 
eserler de şunlardır: Arnold, Toynbee Unaufhaltsam wachst die Stadt (Cities on the Move), İngiliz

ceden çeviri, (Stuttgart, 1971), s. 131. Medine şehrinin tarihi Mısırlı tarihçi için Samhudi, Vefa_u I
vefa, III (Beyrut 1984): s. 156-1 73; Eyyüb Sabri Paşa, Mir_at-ü Medine (İstanbul 1304/1886,) s. 295; 

W. M. Watt, "Medina", EI2, V (1986): s.994; W. M. Watt, Muhammed at Medina, (Oxford 1956): 
s. 154; Ahmet Önkal, N ebi Bozkurt, Semavi Eyice "Cami" TDVİA, VII, (1993): 46-92; Hadis kitap

lanndaki ilgili yerler için bakınız, Buhari, Fazlu's-salat fi mescid-i Mekka ve'l Medine I, 6, Müslim 

Hac, 505-511. 

13 Özel, 1996; 382-416. 
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Seyahatname'nin Mekke bölümünde anlatılan hacca gelen kadınlann hac ibadeti 

esnasında çektiği zorluklardan bahsettiği kısımda naklonulan feci vaka neredeyse 

içerik itibanyla Silahdar Tarihi'nde yer alan Hac kervanlanna ve Sürre alayına yapı

lan kanlı bir baskıula inamlmaz derecede birebir örtüşmektedir. 14 

Bu olayın Evli ya' daki anlatıınla tetabuk eden yanlan olmakla birlikte bu alıntının 

Silahdar Tarihi'nden olduğunu kabul etmek ve doğrudan bağlantı kurmak zordur. 

Geç bir tarihte olması nedeniyle Evliya'nın o tarihlere kadar hayatta olmasına ihtimal 

vermek de biraz müşkül görünmektedir. Adı geçen bu acıklı ve üzücü olay 

1 103/1691 tarihinde gerçekleşmiştir. Farklı olduğuna kani olduğumuz benzer bir ola

yın Seyahatname'de anlatılan şekli şöyledir: 

Fi zernanina taife-i nisvana Ka'be; doğup büyüdüğü kapusu eşiğinin içyüzüdür. 

Taşra çıkmaya, eğer ınerhüıne olursa andan ol zernan çıka. Eğer mümkün ise hane

sinin bir köşesine defn edeler. Zira bu ralı-ı Ka'be'ye varan ehl-i _ırz kimseler bilir. 

Bir nisvan tayifesinin çekdigi alam-ı şedayidi, zira nice bin namahrem haşarat için

de enüp binmede konup göçmede bir belayı _azimdir. (Allahümme _afina) husı1san 

emn-i tarik olmadığından [ ... ] sene tarihinde Konakçı 'Ali Paşa ... Senesinde Reşid 

oğlu nam 'Urban huccacı müslirnini nehb ü garet _uryan etdükde yigirmi taht-ı revan 

tayife-i nisvan ve nice yüz bin mahafeler ile cevari ve nisvanlan 'uryan edüp ol çöl 

ve çölistanda papürehne ve ser-pürehne o balanna götürüp günagün rencide ederek ol 

nazenin havatinlan hıdmet etdirirlerdi. Nicesi cu_dan ve nicesi şiddet-i hardan mer

hüme aldılar. Nicesi balıalan ile halas aldılar. Ve nicesi anda kalup evlad sahibi al

dılar. Ne'uzü bi'llah hakir-i pür-taksirin bu ınahalde tesvidi şer_i farza muhalifdir. 

Amma dağ-ı derı1numdan talırire cür'et etdim. Zira ol inhizamda hakir hazır idim. 

Manzurum olduğu sergüzeşt-i serencamdır ki tahrir olundı" 15 

Aynca onun daha hac ibadetine çıkmadan yaptığı duayı buraya almak lazımdır: 

"ve yessir seferi'l-'arzi'l-mukaddese ve seyahati'l-bilad ve'z-ziyareti."16 

Evliya Çelebi ile ilgili yapılan gerek biyografik eserlerde ve gerekse Seyahatna

menin belli bir bölümünü ele alan çalışmalarda, hac ziyaretinin başlangıcı, Girit za

feri sonucunda Edirne'de Padişah ile buluşmalanndan sonra kesinleştiği görüşü ortak 

bir tespittir. Bunu doğrulamak gayesiyle Evliya Çelebi'nin gezisine başlayabilmek 

için manevi bir işaret beklediğini ifade eden satırlar da eklenmiştir. Bu yaygın görü-

14 Silahdar 1928, 611-612; A. Yılmaz, 2001. 30 

15 Evliya 2005, IX, 367-368 

16 Evliya, 1996, I, 26 
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şe göre; Evliya Çelebi, Kadir gecesinde Eyüp Sultan'ı ziyaret ettikten sonra evine 

gelmiş ve o gece rüyasında babası ve hocası Evliya Mehmet Efendi'yi görmüştür. 

Her ikisi de kendisine hacca gitmesini tavsiye etmişlerdir. Fakat bu hac ile ilgili an

latılan kısımda bazı açıklayıcı ilavelerde bulunmak gerekmektedir. İstanbul'a bu son 

gelişinden kısa süre öncesinde yaşanan bazı olaylann onun üzerinde etkisi büyüktür. 

Özellikle Osmanlı ordusunun yaşadığı Rabe bozgunu Evliya Çelebi'yi derinden etki

lemiştir. Bu mağlubiyet sonrasında orada karşılaştığı Kazancızade ismindeki bir 

alim zat tarafından kendisine yapılan nasihatler haccetme arzusunu öne almasına ne

den olmuştur. Burada dikkat edilecek bir husus da o sıralarda cereyan eden pek çok 

harp ve mücadelelerde görülen zaaf ve mağlubiyetlere olan yaklaşımdır. Bu gerile

me alametlerinin sebepleri olarak ahir zamamn yaklaşması ve tabir yerindeyse olup 

bitenin bir çeşit kıyamet alameti gibi gösterilınesidir. Bu yüzden Evliya Çelebi'nin 

üzerine çoktan beri düşmekte olan hac ibadetini geciktirmeden bir an önce yerine ge

tirmesi ve sonrasında dünyevi işlerden el etek çekerek zühd hayatına dönüş yapması 

tavsiye olunmuştur. Yine Girit'in fethi sırasında karşılaştığı Samudi veya Söylemez 

Dede'nin nasihatleri içinde yer alan dünyanın alıvalinde ve Osmanlı'da ortaya çıkan 

bozulma ve bununla ilgili ifadeler ilginçtir. 

Söylemez Dede: .... Hernan Kandiye fethi gibi niçe feth [u] fütuhil.tlarda bulunup 

niçe haccü'l-ekberler edüp seyil.hat-i sa'il.det i dil.reynde nil.'il olasın. Bu niyyete el-aşk 

rabbil.h" deyü hil.muş-bil.ş oldu. Hernan hakir eyitdim: 

"Sultil.nım, küstahlıkdır amma Kandiye fethinde bulunasın buyurdunuz amma ne 

zaman fethi görebiliriz" dediğimde, 

"Evliyil.m, sırr ı Hudil.'dır. Söz bunda sözüm gibi sende kalsın. Bizim Kandiye 

kal'ası içre bir büdelil.ca Yoro nam bir papasımız vardır. Amnla üç yıldır ki yanşı

mız(?) vardır. Ol Cenil.b ı Kibriyil.'ya rica edüp Hazret i Musa ve Hazret i İsa ve Haz

ret i Muhammed'i şefi' dutup, 

'Kandiye kal'asın bu zalim askerlere verme' deyü rica etdikde ricası kabul oldu. 

Bu cife ma'deni dahi gördüm ki Kandiye altında be-her gün hiln ı beni il.dem değil 

can ı beni insil.n il.b ı revil.n gibi cereyil.n edüp niçe kerre yüz bin malıluk ı Hudil. telef 

oluyor. 

Hernan dağ ı derunumdan çirkef i dünya olan timil.r [u] ze'il.metim terk edüp bu 

gil.ra girüp niçe çille i merdil.nlar çeküp du'il.lar edüp, 

'Kal'a i Kandiye fethin dest i İslilma nasib eyle' deyü rica etdikde bana bir ilham 

ı Rabbiini gelüp, 
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'Ya Alil Benim bir Yoro nam dostum, Musa ve Isa ve Muhammed Habibiın Şe

fi' dutdu, yolısa sen benim Veys el-Karani gibi aşıkım mısın kim anların ricasın bo

zup bu kal'ayı aniann himayesinden alup ınüsliın ve gayri ınüsliın şekilli kullaruna 

bu kal' ayı verem' deyü böyle bir nida gelince hernan bu Ali za'if alil eyitdiın: 

İlahi ol sana Musa'yı ve Isa'yı Şefi' dutdu ise ben senin izzet i Celal ı azarnet i 

Kibriya yı Ceberı1t'unu ve yüz yiginni dörd bin peygamberlerini ve yetmiş yedi bin 

sıfatı küınınelin gavs-ı a'zaınlannı ve Veys el-Karam aşıkın Habibin Muhamınedü'l

Mustafa aşkına otuz iki dişin çıkardı ve yere kendi kanın dökdü, anlan dahi şefi' du
tanın ..... 17 

Burada hikaye uzun olmakla beraber özellikle görüleceği üzere İslam ordusunun 

dış görünüşünde Müslüman vakarıyla bağdaşmayan haller ve umumi ınanada görü

len ahlaki tefessüh karşısında ilahi bir azaba duçar olunacağı korkusunun yaygınlık 

kazandığını bu satırlardan çıkarabiliriz. Konu dışı olmakla beraber Evliya Çelebi'yi 

bu kötüınserliğe iten sebeplerin başında kendisinden önce ve döneminde kaleme 

alınmış bazı nasihatnaıne, layiha ve risaleleri iyi okuyup anlarnış olması önemli bir 

etkendir. O, gittiği yerlerde gördüğü aksaklıklar karşısında kayıtsız kalaınamış, bazı 

tavsiyelerde bulunmaktan kendini alıkoyaınarnıştır. 1683 yılındaki Viyana bozgunu

nun birdenbire rastgele ortaya çıkmadığı gerçeği de burada gizlidir. Akl-ı selim sahi

bi dindarların olup bitene bakışı ve dünyayı yorumlaınalarını iyi okumak ve anlamak 

gerekir. Yine O günkü İslam ordusunda yer alan gayr-i Müsliın Vassaliardan gelen 

askerlerin oluşturduğu ınanzaranın da dindar ve tutucu kişileri olumsuz anlamda et

kilediğini belirtmek gerekir. Evliya Çelebi'nin bu tespitlerinden Mustafa Ali eserle

rinden Künhü'l Ahbr, Fusul'ül-Halli ve'l-akd ve usulü'l-harc ve'n-nakl başta olmak 

üzere Hasan Kafi Akirisari'nin Usulü'l-hikeın finizmi'l-leın ve Koçi Bey risalelerini 

okuduğunu çıkarsamak mümkündür. Müellifi meçhul bir eser Kitab-i Müstetb ve 

XVII. yüzyılın hemen başında ıslahat konularıyla ilgili kitaplar telif etmiş olan Def

ter Eınni Ayn Ali Efendi'nin eserlerini de görmüş olniası da muhtemel ve olasıdır. 

Artık bu aşamadan sonra Evli ya Çelebi'nin devlet idaresinde ve işleyişin her ka

demesinde başlayan bu bozukluğun düzeltilınesinin güçlüğünü kavradığını bu satır

lar gösterir. Bu yapı değişınedikçe bundan sonra yapılan savaşların kazanılınasının 

artık çok güç olduğu hakkında kötümser yaklaşımlar, onun bu noktada uzun zaman

dır yapınayı planladığı hac ziyaretini öne alınasına ve bunu gerçekleştirmek için da

ha da hızlı davranmasına neden olmuştur. Özellikle Kazancızade isimli zatın ısrarla 

17 Evliya, 2003, VIII, 199-200. 
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ona öncelikli olarak hac tavsiyesinde bulunması da çok dikkat edici dir. Bu tip kötüm

ser yaklaşımların yaygınlaşması ve devlet işleyişinde neredeyse Koçi Bey Risale

si'nden çok kısa bir süre sonra da olsa nasihatname ve hal çarelerine dair yazılan eser

ler içinde Evli ya Çelebi'nin eserinin gözden uzak tutulmaması gerekir. Seyahatname 

bazı bölümlerinde yer yer başkalarından alınma görüşler yanında fakat pek çok ko

nuda gezdiği yerlerde veya savaşlar sırasında alınması gereken önlemlerle ilgili ori

jinal düşüncelere sahip olma bakımından da zengin materyale sahiptir. 18 Bu konuda 

Rabe bozgunu sonrası yaşananlara bakılabilir. Burada karşılaştığı Kazancızade Sü

leyman Ağa, Rabe (Raab) bozgununu şöyle yorumlamakta ve sonunda hac işine Ev

liya'yı teşvik etmektedir. 

"Kazancızade ile can sohbetleri etdik. Esna yı kelamda haklr eyitdim: 

"Sultanım bu seferdene aceb renc i ana ve şiddet i şita ve kesretimatar çeküp 

münhezim olduk" deyü su' al etdim. Su'alime cevab buyurdular kim: 

"Evliyam meclis Allah emanetidir. Çünki su' al etdin, amma bu sırr ı Huda Allah 

içün olsun burada kalsın, amma can kulağıyla dinle kim vakıf ı esrar olasın" dedik

de, 

"N'ola sultanım dedim?" 

Ve mine'n-nasayihi'l-gara'ib min kelam ı Kazancızade Süleyman Ağa: 

Buyurdular kim, "Evliyam, evvela bu bizi bozan Nemse küffarları ibtida sulha 

muğayir bir iş edüp Budin eyaletinde Hamzabeğ ve Erçin ve Penteli ve V al ve Can

beğ naman kal'aların yakup ve yıkup cümle halkın esir etdiği ecilden anın mukabe

lesinde şer' ile biz de üzerlerine sefer edüp salıra yı Üstürgon'da yigirmi yedi bin küf

farlarını kılıçdan geçirüp kal'a i Uyvar'ını feth edüp tevabi'atinden otuz yedi pare 

kal'alar dahi feth edüp yetmiş yedi bin esirleri alınup bu kadar elleri vilayetleri nehb 

ü garet olunup, 

'El-aman ey güzide i Al i Osman'deyüp harac-güzarlık kabul edüp elçilerin gön

derdi, Sadna'zam elçilerin gerüye dönderdi. Küffar tekrar resUl gönderdi ve sulha 

rağbet edüp elçileri yine reddolundu. 

Bu hal üzre küffar mazlum olmuş idi. Beri tarafda bizim vüzeralarımız asker i İs

lamı ve re'aya vü herayaları müte'ezzi edüp cemi'i mevacibat mesanfatları bad ı he

vadan bedel ve iştira ve nüzulat ve sa'ir tekalifatdan çıkarup tahsil i mal etmeğiçün 

ve hazz ı nefisleriyçün askeri taifesinin burunlan sefer etmek ile kınlsun içün, böyle 

18 Evliya, VII, 29-42. 
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bir bi-ına'nfilar edüp Yenikal'ayı fukara ricasıyla feth edince bu kadar can helılk olup 

bu kadar ınal-ı haza'in beytü'l-ınalı ınüsliınin hebaya gidüp bir kara ınankır fa'idesi 

olmayup yine yere beraber ınünhediın edüp cümle hükkamlarıınız diınağ u gurur ha

sıl etdiler ve hadbinlik ve hodre'ylik ve hodfürfişluk ve hodpesendlik etdiler. 

Ayet: Ve ; Çünkü insan zayıf yaratılmıştır. 19 olan garib beni adeın kendü vücfıc 

dun bilmeyüp bu haslet i zeıniıneden birine ınübtela olsa cümle hüsn i tedbiri sü i ted

bir olup işledüğü işler cümle sehv ü hata olur ve bade nüş ve fasık u facir u lüti olan 

hakimler istidrac ile cihan-ara olsa da ayet: Ayetleriınizi tekzib etmekte olanlar ise 

biz onları bileıneyecekleri bir cihetten istidrac ile yuvarlayacağız, ve ben onların ipi

ni uzatının, çünkü keydiın pek ınetindir. 20 

nassı üzre yüzü ak olup akıbeti hayr olmayup akıbet-kan ak olup hışın ı padişah 

ile ınesınüınen helak olur. 

İşte canım Evliya Çelebiın, bizim taze cüvan nev-zuhür hakimlerimiz hod-re'ylik

leri sebebiyle Rabbü'l-aleınin küffan üzerierimize musaHat edüp bu nehr i Raba'da 

böyle ınünlıeziın olup din i ınübine böyle rahneler gelrneğe ba'is olup devlet i Al i 

Osınan'a bu kadar rüsvay ı şe'n geldi ve kal'a i Leve'sinde dahi bu kadar bed-namlık 

olup Leve kal'ası ve Litre kal'ası dahi elden gitdi. Huda yı Müte'al dahi bedterinden 

hıfz ide" deyü cevab etdiler. 

"Heınan Evliyılın eğer akıl isen bu seferlerde bulunmayup azın i Arabistan edüp 

{ınüfred}: 

Mücerredi be-hakikat aziın saltanat est [ Mücerred olmak hakikaten aziın 

bir saltanattır.] demişler. 

Bu seferlerde ve dünyada her ne kadar salt u sebükbar adeın olursan ol kadar ra

hat olursun." dedikde Kazancızade'nin dest i şerifin büs edüp bu pendleri güşıına 

ınengüş edüp ceıni'i uınüruınuzu Rabbü'l-izzet'e tefviz edüp ol gece ıneınlüklanını

zın cümle yorkan ve kebe ve lenselerin ve gayri bar ı sakllleri ve ceınedan ve seravii 

ve karnisleri cümle ihrak edüp ancak dervişane birer ihram alıkoyup sehel sebükbar 

olduk.21 

Evliya Çelebi Hac Yolunda 

Tekrar hac yolculuğuna dönecek olursak, Evliya Çelebi'nin hemen rüyasının er-

19 Kur' an, Nisii 28. 

20 Kur'an, A'riif 182-183. 

21 Ev1iya Çelebi, 2003, VII, 41-42. 
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tesinde yakın arkadaşı Saili Çelebi ve üç yoldaş ve sekiz kölesiyle 12 Muharrem 

1082 (21 Mayıs 1671)'de İstanbul'dan yolarevan olmuştur. Evliya, gezi güzergahını 

bilinen Hac güzergahlarından farklı bir rotada yürütmüştür. Burada ilgi çekici olan o 

günkü Anadolu'nun sosyal ve siyasi olarak içinde bulunduğu durumdur. Zira o yıl

larda hackervanları sıklıkla CeHUiler tarafından yağmalanıyor, karşı koyanlar öldü

rülüyor veya geri dönmek zorunda kalıyorlardı. Evliya Çelebi'nin Şam'a gelinceye 

kadar yapmış olduğu bu yolculuğun sahifelerinde bu tehlikelerin her türlüsünü gör

mek mümkündür. Bugüne değin yapılan araştırmalarda bu güzergahın izlenmesi Ev

liya Çelebi'nin görmediği yerleri gezme arzusuyla ilişkilendirilmiştir. Buna şu görüş 

de ilave edilebilir: Belki bu seferki yolculuğunda ona farklı bir yol haritası takip et

mesi ve bir nevi Padişah'ın nedimi ve müfettişi olarak diğer bölgelerden haberler ge

tirmesini sağlamak düşüncesi de olabilir. Bu sebeple vaki görüşmelerde kendisinin 

belirlediği yeni yol ve istikamette izin almıştır. Özellikle Padişah veya Sadrazamdan 

alınabilecek böyle bir emir ve ferman veya imtiyazlı oluşunu belirten resmi bir do

kümanın faydaları sayılarnayacak kadar çoktur. Hiç şüphesiz gezip göreceği ve gide

ceği yerlerde kullanmak üzere aldığı diğer belgelerin yanında bu türden dokümanla

rın da faydalı olacağı kesindir. Evliya Çelebi'nin sultanla olan tanışıklığının eskilere 

dayandığı ve bu görüşmeden önce de değişik vesilelerle karşılaştıklarını bilmekteyiz. 

Bu karşılaşmalardan birisi de Evliya Çelebi'nin Kınm'dan dönüşünde gerçekleşmiş

tir. 

Avcılığıyla meşhur olan N. Mehmet'e kartal, doğan gibi avcılıkta yararlı olan 

kuşlardan getirmişti. Bu vesileyle padişah tarafından huzuruna kabul edilerek o gü

ne kadar gezdiği yerler bir kez daha kendi ağzından aktarılınıştır. Bu karşılaşmala

rında padişah da onu tanıdığını belirterek Evli ya Çelebi'yi çocukluğunda Kaya Sul

tan'ın yanında gördüğünü ve Evliya Çelebi'nin kendisine orada da hizmet ettiğini ifa

de etmiştir. 

Evliya Çelebi'nin Seyahatname'deki anlattıklarını esas alarak, bu kabul sırasında 

yukarıda geçtiği üzere Girit'in fetbini ve oradaki kale ve çevresini kendi eliyle çizdi

ği planlar ve resimlerle padişaha bir bir anlattığını da öğrenmekteyiz. Bu karşılaşma

da da bir şekilde daha önce kafasında planladığı yerleri görüp tanımak amacıyla ye

ni gezi rotası hakkında yardım ve isteklerde bulunduğu tahmin edilebilir. Ayrıca Ev

liya Çelebi'nin Rabe bozgunundan sonra Kazancızade Süleyman Ağa'nın kendisine 

olan nasihatleri ve Girit'te karşılaştığı ve layetini Seyahatname'sinde bir hikaye ile an

lattığı Samudi veya Söylemez Dede'nin de tavsiyesiyle hac işine iyiden iyiye karar 

verıniştir. Bu arada hacca gitmek ve sonrasında Mısır'a seyahat için bahanesi de var-
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dır. Evliya Çelebi, Mısır'a yeni tayin olunan İbrahim Paşa'yı görme isteğini şu satır

lada anlatır. 

Ba' dehu bu şehirden on iki günden sonra Sahib-i devlet ve kesiretü'l-mürüvvet 

efendimizden [Fazıl Ahmed Paşa] Giriddeki 'ahd ü misakımız üzre Hacc-ı şerife, Mı

sıra, nadiratün li-asr İbrahim Paşa efendimize gitmek içün mektüblar ve menzil emir

leri ve bir küheylan esb-i siyah ihsan alup ve gayr-i vüzera ve vükela ve a'yan-ı ki

bardan ihsan ü iniimlar aldık, husüsan Yeniçeri ağası 'Abdu'r-rahman Paşa efendi

mizden yetmiş 'aded serdiinn mukarrer narnelerin ve yüz altun harcırahın alup ce

mi' -i alıbab ile vedalaşup cihan kadar mal-ı firavanlar ve nice donluk akrnişe-i faru

reler ve kala-yı nadireler edüp ... 22 

Bu sözleri söyledikten kısa bir müddet sonra Evliya Çelebi'nin yola çıktığını bi

liyoruz. Bu husus Evliya Çelebi biyografisi ile uğraşan pek çok kimse tarafından iyi 

tespit edilememiştir. Onun hac seyahatine çıkış sebebi ve yola çıkış tarihi yalnızca 

İstanbul'da Eyüb Sultan'da görmüş olduğu rüya ile ilişkilendirilmeye çalışılmıştır. 

Bunun sebebi Evliya -padişah ilişkisini ve o günkü anlayışı iyi anlamamaktan ileri 

gelmektedir. Barthold ve Köprülü; Evliya Çelebi'nin padişahla buluşmasına inan

mazlar: "Hayatına ait bir takım tafsilat, hükümdarlarla olan mülakatı uydurmadır." 

diye eksik bir görüş belirtirler.23 Evliya Çelebi padişahın ve vezirlerin bir nevi gez

gin nedimi, muhasibi de sayılabilir. 

Evli ya Çelebi üzerine araştırmalarda bulunan pek çok ilim adamı onu bugün mü

fettiş olarak isimlendirebileceğimiz bir devlet görevi yürüten memur veya danışman 

olarak kabul ederler.24 

Sanayi öncesi toplumların haberleşme vasıtalarından birisi hiç şüphesiz bu türden 

gezginlerdir. Gezginler değişik ülkelerin haberlerini taşıyan elçiler olma özelliğini 

medya araçlarının yardımıyla bugün görsel malzemeyle süsleyerek sürdürmektedir. 

Şayet o dönemlerde yaşadığımızı farz ederek olaya yaklaşırsak bu gezginlerin top

lumdaki önemini daha iyi anlayabiliriz. Evliya, eserinde karşılaştığı paşalardan biri

sini anlatırken "Amma Mehemmed Paşa bir müverrih-i alem kirnesne olmak ile han 

hazretleri huzurunda ve bu kadar ulemayı tatar müverrihinler huzurunda ... 25 sözüyle 

değişik şehirlerden gelen ilim adamlarının devlet erkanının meclislerinde sürekli iti-

22 Evliya, 2003, VIII, 346. 

23 Barthold, 1977, 235. 

24 Çoşkun, 2002, 806-814. 

25 Evliya 2003, VIII, 17. 
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bar gördüğünün altım çizmiştir. :20. yüzyılın başında köy romanlannda haber kay

nakları ve yeni olaylar hakkında bu tip gezginlerin rolünü seyyar, yani gezerek satış 

yapan kimseler yapmışlardır. O günün medyası diyebileceğimiz bu haber ağımn ak

törleri hiç şüphesiz milliyeti ne olursa olsun gezginler olmuştur. Masallardan başla

yarak bugünün sinemasına, televizyonuna konu olan çizgi filmierin konulan arasın

da gezginlerin maceralarını konu alanlar hep ön sıralarda yer almıştır. Bunlardan en 

ilginç olanı belgesel olarak hazırlanan "İpek yolu" isimli çalışmadır. Bugün sert eleş

tirilere maruz kalan pek çok seyyahın eseri sonradan değerlendirilme fırsatı yakala

mıştır, hatta bazı müellifler sevimli bir kahramana dönüşmüşlerdir. Yine seyahatna

me türünde yazılmış eserleri inanılmaz derecede rağbet görmektedir. Evliya Çele

bi'nin Seyahatnamesinde yer alan bazı uydurma ve gerçek dışı rivayetlerin sebebini 

araştınrken 17. yüzyıldaki toplumun durumunu gözden uzak tutmamak gerekir. Zira 

bu nakillerin yaygınlık kazanması ve gerçek gibi kabul edilmesinde ana etken bu ol

gudur. Evliya Çelebi'nin Cengiz Han ile ilgili anlattıkları ve Mısır hükümdan Mu

kavkıs'ın Peygamberimiz ile ilişkisi hakkındaki gerçekdışı rivayetler buna örnek ola

rak verilebilir. Bütün bu rivayetlerin bize öğrettiği yalnız bir doğru vardır ki; o gün

kü Osmanlı toplumu içinde özellikle tarihle ilgili rivayet ve nakiller konusunda kafa 

karışıklığının olduğu ve tarih ve siyer bilgilerinin kaynaklannın sahih bir tararnaya 

tabi tumlmadığı gerçeğidir. Yüzyıllar önce yaşamış toplurnlara ayna tutan Seyahat

name türü kitaplardan çıkarılan sonuçlar; bize tarihteki yükseliş ve çöküşlerin sebe

bini anlamamıza yardımcı olacağından dolayı bu tip eserlerin gözden uzak tutulma

ması gerektiğini hatırlatır. 

Evliya Çelebi'nin Seyahatnamesinden çıkardığımız sonuçlara göre Evliya Çele

bi'nin kendisi devrindeki pek çok devlet başkam ve ileri gelenlerinin kendisine ben

zer gezginleri ne gözle gördüğünü çok güzel izah etmiştir. Seçkinlerin pek çoğu ge

zi yapmayı çok istemekle beraber buna değişik nedenlerle imkan bulamamaktadırlar. 

Hayatta yapmaya muktedir olamadığı değişik yerlere seyahat şansını başaran bu 

kimseleri dinlemek onların en büyük zevki olmuştur. Ayrıca onlara maddi ve mane

vi katkı sağlamakla kalınayarak yeni gezilere teşvik ederek yüreklendirmişler ve ge

zilerinde gördüklerini ve duyduklarım yazılı hale dönüştürmelerini talep etmişlerdir. 

Belki Evliya Çelebi'yi rastgeldiği aksaklıklarla ilgili notlar almasına ve değişik idari 

tedbirler konusunda uyarılar yapmaya iten etleenierden birisi de, Seyahatnamesini ta

mamladıktan sonra Padişaha veya sadrazama sunabilme ümididir. Evliya Çelebi üze

rine yoğunlaşan bazı araştırmacıların iddiası onun bir nevi müfettiş işlevi gören bir 

devlet memuru olduğu şeklindedir. Osmanlı Türkçesiyle kaleme alınmış edebi' nite-

.-J~ 
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likli hac seyahatnameleri adlı bir başlık altında seyyahın bu yönüne de dikkat çekil
miştir.26 

Klasik hac güzergahlanm takip ederek Afyon'a kadar gelen Evliya Çelebi'nin, 

buradan itibaren farklı bir rota izleyerek hac yolunu uzattığına şahit olmaktayız. O, 

daha önce görmediği yerlerden Uşak, Simav, Kula, Alaşehir, Ak:lıisar, Manisa, Me

nemen, İzmir, Çeşme, Sakız adası, Sivrihisar, Bodrum, Tire, Nazilli, Denizli, Muğ

la, Milas, Rodos, Kıbrıs ve Akdeniz'in bu bölgesindeki bazı adalarla, Elmalı, Ispar

ta, Antalya, Alanya, Ermenek, Silifke, Adana, Misis, Maraş, Antep, Kilis, Halep, 

Beyrut ve Kudüs'ü ziyaret eder. Aslında onun niyeti Kudüs'ten itibaren Mısır'dan yo

la çıkan hac kafilesiyle yola devam etmektir. Fakat Evliya Çelebi burada Mısır ve 

Şam kervanlannın bu sene 10 gün önce hac yokuluğunu başlatmalan hakkında va

rid olan fermanı öğrenir öğrenmez rotasını diğer İstanbul'dan yola çıkan hac kafile

siyle birleştirmenin akıllıca olduğunu düşünerek Şam'a doğru hareket eder. Mısır'dan 

yola çıkan kafileye katılmak istese de Mısır'dan kalkan hac kafilesine yetişemeyece

ği muhakkaktır. Ayrıca Evliya Çelebi zorda kalmadıkça deniz yolculuğuna çıkmaz 

ve bundan hazzetmez. Karadan Mısır'a gidecek olursa Sina çölü ve kat edeceği uzun 

yol çilesine tahammül etmek gerçeği de işin ayrı bir yönüdür. Özellikle hacca gecik

me korkusu ağır basar ve kendisine daha yakın olan Şam şehrindeki Hac kervanına 

yetişrnek üzere hareket eder. Hac yolculuğuna buradan itibaren o senenin Sürre ala

yı ile birlikte hareket eden İstanbul'dan gelen kervanla devam eder. Böylece ferdi 

olarak başlattığı hac yokuluğunu Şam'da sonlandırır.27 Ayrıca Franz Taeschner de 

"Das Anatolische Wegenetz nach osmanisehen Quellen"adlı eserinde şu satırlarla bu 

rota değişikliğini değerlendirir. 1926. 38-40: "Auf seiner Pilgerfalırt, die Evliya i. J. 

1081H./1670D. antrat, wahlte Ev. nicht die allgmeine Pilgerroute quer durch Kleina

sien, die er schon kannte, sondem, wohl aus dem Drange, Neues zu sehen, reiste er 

selbstandig auf ihm noch neuen Wegen bis Damaskus; erst hier schloB er sicheiner 

Pilgerkarawane an und reiste auf der üblichen syrischen Route nach Mekka, um von 

da auf der agyptischen Route nach Kairo weiterzureisen."(Evliya Çelebi, hac seya

hatini 1081/1670 tarihinde başlattığında, o herkes tarafından takip edilen kendisinin 

daha önce gördüğü Anadolu'nun ortasından geçip giden güzergahı takip etmeyerek 

yeni yerler görmenin ve tanımanın getirdiği zorlamayla o kendisine has bir yolu ta

kip ederek Şam'a kadar geldi. Oradan itibaren Şam'dan kalkan hac kafilesine katıla-

26 Çoşkun, 806- 814. 

27 Bartho1d, 1977, 235. 
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rak klasik hac yolu üzerinden Mekke'ye kadar gelip oradan dönüşte bu sefer Mısır 

hac kafilesiyle Kahire'ye doğru yolculuğuna devam etti.28 

Evli ya Çelebi elinde olan resmi belgelerden Şam'a kadar da olsa hac yolculuğun

da bolca istifade etmiştir. Elinde olan bu resmi belgeler sayesinde devamlı olarak o 

bölgenin en büyük mülki arniri veya o bölgenin mahkemesinde görevli bir kadının 

hususi IDisafiri olabilrniştir. Yine Avrupa ülkelerine geziye başlamadan önce Evliya 

Çelebi elçi heyeti ile birlikte bulunduğuAvusturya imparatorundan bir çeşit berat al

mış olduğunu nakleder. Bu beratı gezisi sırasında kullanmış, Mısır'da iken de Sudan 

ve Afrika'daki diğer yerleri görmek için aynı şekilde bir üst düzey devlet görevlisin

den resmi belge aldığını bilmekteyiz. Evliya Çelebi bundan ironik bir biçimde şöyle 

bahseder: "ve namesinde Hiikiri ta_rif ve ta_ bir öyle tasvir etdi kim güya der-i dev

let tarafından gelir bir mj'r-i 'alerniz".29 

Hac ibadeti esnasında Evliya Çelebi'nin bir yardımcısı da oradaki delil diye isim

lendirilen rehberlerdir. Bunlardan eserinde" ... deyüp delll ile gitmek gerek zira de

lllsiz olmaz"30 diye belirtir. Belki de Mekke ve Medine'yi anlattığı bölümde geçen ve 

Seyahatnamesine dereettiği ayet-ikerimeleri ve duaları delillerden öğrenmiş olması 

mümkündür. Yine İslam tarihi ile ilgili eserinde naklettiği pek çok doğru olmayan ri

vayetlerin kaynağı da muhtemelen deliller ve burada karşılaştığı bazı alimlerdir. Bü

yük ihtimalle Nureddin Zengl ve onun devrinde vuku bulan Hz. Peygamberin cese

dinin kaçırılma teşebbüsünün abartılı hikayesinin sorumluluğunun bir kısmı Evliya 

Çelebi'nin kendisinden belki daha büyük bir kısmı da bu delillerin aniattıklarından 

kaynaklanmış olabilir. Seyahatname'de Peygamberin cesedini kaçırınaya teşebbüsle 

ilgili iki farklı anlatım vardır. Her iki anlatıda dokuzuncu ciltte yer almaktadır. Bun

lardan Şam'ı anlattığı bölümdeki versiyon kısa ve abartılardan uzak ve farklıdır: 

Ve Monla malıkemesi kurbunda Aı i Ekriid Atabegiyan'dan Hazret i Sultan Nı1-

reddln eş-şehld ibn Ak Sunkur el-Bersaki. Hazret iRisalet'in kabr i şerifine Riifızller 

lağım ile varup vaz' ı yed edecek mahalde hernan Hazret i Risalet-peniih Nureddin i 

şehld'in rü'yasına girüp, "şu zalimler beni kabnınden çıkarmak isterler. Senin gelme

ne müfevvaz olunmuşdur. Bunda sırrollah var, elbette yetiş" dedikde der-akab Nu

reddln Mbdan bldar olup bu kadar heccan ve hussan ı küheylan ile yedi gün ve yedi 

gece berk i Mtif gibi erüp cümle ahilll i Medine'yi ala-tarlkı'z-ziyiife da'vet edüp 

28 Taeschner, 1926, 38-40. 

29 Evliya, 2007, X, 403. 

30 Evliya, 2005, IX, 321. 
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cümlesine nigerfuı eder. Amma menfunında Hazret i Risillet'in şu zalimler deyü gös

terdiği ildemler yok. Nfireddin i şehid eydir: 

"Ey ümmeti Muhammed! Elhamdülillah ta'am firavan, dahi garibü'd-diyar mü

cavirinden kirnesneler yok mu?" deyince, 

"Hayır pildişahım has u am ve pir [ü] civan cümle geldiler. Amma iki garib beze 

miskin halkdan münzevi kirnesneler var, gayet perhizkar ildemlerdir, anlar kaldı. 

Amma bu ta'amı anlar yemezler ve da'vet etseniz gelmezler. Ehl i hill sahib i sülfik 

merd i Huda'lardır" deyü hüsn i hilllerine şehildet etdiler. Nfireddin eydir, 

"Elbette cebren varup anlan getirin. Bizim hasbeten lillah olan ta'amımıza ania

nn dest i nil-mübarekleri dokunsun" deyü huddamlarına işaret edüp meclise hazır 

edince koca Nfireddin "Sadakte ya Resfilallah" deyüp secde i şükr etdi. 

Der-akab hücrelerin hasdurup lağım yolunda yedi adem dahi kazma ve kürekleri 

ile meydan ı mahabbete çıkarup bunlan birer birer söyledüp tokuzun dahi katı edüp 

Hazret i Risalet'in kabr i şerifi etrilfın kazup canib i erba'asın üskündürelere alup al

tından dahi lağım-misill kazup ıskaralar üzre al up bizzat hernan Hazret i Risalet'in ol 

hak i müşk i amber-filmı sandfika-var bir mu'allak şey oldu, andan ni çe bin kantar nü

hils ı has ve rusas ve kalay ve nühas a'vani her ne kadar var ise balıalan ile cem' edüp 

bu cümleyi ateş i azim ile eridüp uyun ı cariye-misal cereyan etdirüp ol hafr içi leb 

ber-leb olup Hazret i Risalet-penah bir tuç kal'a içinde hala asfidedirler, güya pfilild ı 

Nahcivfuı!'dir, bu mezkfir tuç sandfikanın üstün dahi parça parça tuçlar ile pfişide 

edüp yine dahi taşradan bir kat dahi demir kafesler kim herbiri kol kalınlığı demirler 

ile iliata etdirüp vücfid ı şerifleri üzre hala bu kubbe i aliyi bina edüp Medille i mü

nevvere'yi kal'a içine aldı. ibtida kal'a i Medine Hazret i Nfireddin i şehld'in binası
dır.31 

Burada ayın anlatının geçtiği diğer yer olan Medine'yi anlattığı bölümle karşılaş

tınlırsa konunun ne kadar geniş ve tafsilatlı anlatıldığı anlaşılabilir. Evliya Çelebi bu 

bölümde, Peygamberin cesedinin kaçınlması hadisesini tabir yerindeyse dallandınp 

budaklandırarak 7-8 sayfaya yayarak anlatmıştı.32 

Yine İslam Tarihi ve siyerle ilgili konularda anlattıklannda abartının boyutlan 

gittikçe artar. Uhud dağından bahsederken yer verdiği Uhud savaşı ile veriler tama

men tutarsızlık arz eder. Bunun nedenleri arasında onun muhayyilesinin buna müsa-

31 Evliya Çelebi, 2005, 283-284. 

32 Evliya Yazma, X, 283b-286a. 
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it oluşunun yanı sıra oradaki delillerin ve birlikte Hac yaptıklan arkadaşlanndan duy

duğu aniatıları olabilir. Osmanlı'nın yükseliş dönemlerinin son demlerini de olsa gö

ren birisi ve kendi yakınlarından başta babası gibi uzun ömür sürmüş devrin yaşayan 

canlı şahitlerinden dinledikleri de onun zihin dünyasını çok etkilemiştir. Aynca Vi

yana bozgununa kadar Osmanlı'nın erişilmezlik gücü konusunda okuduklan, dinle

diklerini Hz. Peygamberin dönemindeki hadiselerle bağlantılaması belki de onun saf 

imanının bir gereği olarak da kabul edilebilir. Bu abartılı aktanm bir yönüyle Arap

çada bir kaide olarak bilinen kesretten kinaye olarak da kabul edilebilse de İslam ta

rihi ile ilgili konularda Seyahatname'nin başvuru kaynağı olarak referans alınamaya

cağını gösterir. 33 

Mekke ve Medine şehirleri Seyahatname'de oldukca geniş bir şekilde yer almak

tadır. Evliya Çelebi, Medine'de anlatılması gereken yerleri sadece Mescid-i nebevi 

ile sınırlamaz. Buna Medine şehrinin surlan dışında kalan ziyaret yerlerini detaylı bir 

şekilde anlatır. Bu anlatının referanslan da muhtemelen önceki bölümlerdekiyle ay

nıdır. İslam tarihine müstenit olarak bahsettiğ mevzulann başında Taberi Tarihi'nin 

muhtasar bir çevirisi gelmektedir. Bu çalışma Türkçeye Farsçadan yapılmıştır. O ba

kımdan ilmi güvenirliği ve kaynak oluşu reddolunmuştur. Mehemmed Altıparmak'ın 

Siyer Kitabı yine Sükkerizade isimli bir din aliminden aldığını söylediği bazı dualar 

ve dini bilgiler bunlar arasında sayılabilir.34 

Belki bu ismi verilen şahsın orada hacılara rehberlik yapan bir delil olması müm

kündür. O güne kadar bilinen bizce kesin olarak tespit edilemeyen bazı menasik ki

taplanndan faydalanılmış olması da düşünülebilir. Yine bu kişinin onun Mısır'da ta

nıştığı ve kendisinden 10 sene ders aldığını söylediği Şeyh Ali Şabramellisi olması 

mümkündür. Bu şahsın adı metinde YKY yayınındaki neşirde35 Şümürlesi olarak 

okunmuştur. Bu şalıış ve hayatı için şunlar söylenebilir. Şeyh Ali Şabramellisi veya 

Şobramellisi diye okunduğu görülmüştür: Ali bin Ali ebu'z-ziya Nureddin Eş'şabra

mellisi, Şafi mezhebinden olup Kahirelidir. Muhakkikin denilen alimler zincirinin en 

sonuncusudur. Nakli ilimlerde pek çok şey kaleme almıştır. Zamanında her konuda 

dikkati ve yüksek kavrayışıyla tanınmıştı. Hoşgörülü ve anlayışlı birisi olup talebe

lerine bile bir yanlış veya kusurlarında "Ey falan Allah senin bu halini düzeltsin" tar

zındaydı. Devrindeki bütün alimler arasında deyim yerindeyse en önde geleni sayı

labilirdi. Doğum tarihi.997-998 1 999 olup vefatı 1087 yılında 18 Şevval (Perşembe 

33 Ahmed Said bin Sel!m, 1414/1993, 141-42. 

34 Brockelmann, 1938, 196 ve Dankoff, 1990, 290. 

35 Evliya, 2007, X, 537. 



Diyanet ilmi Dergi o Cilt: 45 o Sayı: 3 

günü)dir.36 "KCırfuıi" maddesinde Kurani'nin hocası olarak ismi Shabramallisi diye 

verilmektedir.37 Onun bu zat dışında kendi araştırmalarıyla başka kaynaklara ulaşa

hilmesi de olasıdır. Zira Evli ya Çelebi'nin burada zikrettiği uzun dualardan birisi Ga

zali'nin İlıya-u ulCımi'd-din'inde bulunmaktadır.38 

Evliya Çelebi'nin hac yolculuğunun önemli durağı Medine'ye ne zaman vardığı 

ve orada neler yaptığı konusuna gelince burada şunlar söylenebilir. 

Evliya Çelebi 9. cildin tarnarnma yakımnı ayırdığı hac yolculuğu ve sonrası (Mı

sır hacılarıyla Mısır'a dönüşü) bu konuya ne kadar önem verdiğini gösterir. Hac yol

culuğuna başlama tarihi 12 Muharremdir 1082 (21 Mayıs 1671). Bu gezisinin aslın

da gecikme sebebi bu seyahati arzuladığı halde başka nedenlerle gerçekleş tirememe

si değildir. Yukarıda anlatıldığı üzere Edirne'de padişahla buluşmasından sonra aldı

ğı hediyeler, yazılar onun bu işi çoktan kararlaştırmış olduğunu gösteriyor. Burada 

iki ihtimal hatıra geliyor. Birincisi, Evliya Çelebi önce hac için gönderilen Sürre'yi 

götüren kafileye ve böylelikle İstanbul hacılarına katılarak yolculuğuna devam et

mek istemiştir. İkinci ihtimal de başka güzergil.h takip ederek böylelikle yeni yerler 

görmek arzusuna yenik düşmüştür. Evliya Çelebi İstanbul'a her gelişinde nedense 

buradan hiç ayrılmak istememektedir. Seyahatname'de geçtiği üzere her gelişinde de 

burada biraz daha kalmak arzusu baskın gelir. Nitekim kendisi eski dostlarıyla bir 

araya gelerek sohbet, yeme, içme gibi eğlencelerden başını kaldıramaması gibi ma

zeretler ileri sürer. Doğrusu şöyledir, o senenin hac kafilesi çoktan yola çıkmıştı. 

Onun İstanbul'dan yola çıksa bile bu kafileye erişmesi zordu. O bakımdan acele et

mesini gerekli kılacak ortada bir neden yoktu. 27 Eylül 1669 (23 Cemaziye'l-evvel 

1080) tarihindeki Girit'teki önemli fetihlerden olan Kandiye şehrinin fethinden son

raMayna'daki karışıklıklar ve diğer yapması gereken işler nedeniyle Evli ya acele bir 

şekilde Arnavutluk üzerinden Edirne'ye gelmişse de bu tarih açıkça belirtilmemekle 

birlikte bunun recep ayının sonu veya şaban ayının ilk haftası olması muhtemeldir. 

Bilindiği üzere hac için yola çıkarılan Sürre Alayı Recep ayının 12'sinde İstanbul'dan 

hareket etmekte idi. Buna göre ister kendisi tek başına isterse bir Sürre kafilesi ile bu 

sene hac yolculuğuna çıkması artık mümkün değildi. Özellikle Anadolu'nun o gün

kü durumu göz önüne alınırsa daha önce belirttiğimiz gibi hac yolculuğuna Evliya 

Çelebi'nin tek başına veya birkaç arkadaşıyla gitmesi büyük tehlikeler içermekteydi. 

O seneki kafileyi kaçırmıştı. Fakat gelecek hac yolculuğuna da hayli vakti vardı. Ev-

36 Al muhibbi III, ı 7 4- ı 77. Eİ2. 

37 E2 V, 432-433. 

38 İmfun Gazali, II, s. 578. 
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liya Çelebi o yıl için hacca gitmeyi aslında kafasında çoktan ertesi seneye ertelemiş

ti. Fakat Evli ya Çelebi ile ilgili biyografi ve ansiklopedik bilgi yazanların dikkati ise 

yukanda geçen Eyüp Sultan'ı ziyaretine yoğunlaştığı için bu ayrıntı gözden kaçıni

mıştır. Neredeyse hac ziyaretine karar vermesi Eyüp Sultan türbesini ziyaretle iliş

kilendirilmiştir. Halbuki yine burada Evli ya Çelebi bizi yaptığı işlerin hepsinin ma

nevi bir işaretle olduğu gerçeğine inandırma çabasına girerek kafa kanşıklığına yol 

açmıştır. Yine burada Kadir gecesindeki rüyasını 27 Ramazan 1081 (7. Şubat ı 67 ı; 

Cumartesi) günü görmüş ve ertesi günden itibaren bu hac gezisinin hazırlıklarına 

başlayarak yine aradan neredeyse 3 ay ı ı gün geçtikten sonra yola çıkmıştır. Muhak

kak o dönemde meşguliyetlerinin galebe çalması veya tahminimizce gezileri hakkın

da devrin büyüklerine gidip gelmesi ve caize toplamas1 da düşünülebilir. Evliya Çe

lebi hazırlıklannı tamamlayıp hac yolculuğuna daha önce geçtiği üzere 12. Muhar

rem (21 Mayıs 167ı, Perşembe) günü çıkal:ilmiştir. 

Evliya Çelebi İstanbul'a geldiği Şaban ayının ı5'inden 26 Ramazan'a (Kadir Ge

cesi) kadar geçen süreyi her zaman olduğu gibi kesretten kinaye bir şekilde altı ay 

olarak bahsediyor ki, aslında bu süre ı ay ı ı gün yaklaşık 40 gün civarıdır. Buna gö

re Evliya, İstanbul'dan Şam'a kadar olan yolu yeni güzergalı üzerinden (Yolculuk ta

rihleri: ı2 Muharrem 1082-Şevval (3ı Ocak- 29 Şubat 1072) 10 ay sonundaulaşmış 

ve İstanbul'dan gelecek olan Sürre alayını Şam'da Zilkade'nin 30'ına (1082: 29 Mart 

ı672) kadar beklemiştir. Bütün bu beklernelerin yegane sebebi yol güvenliği ve ka

fileyle olan yolculuğun rahatlığıdır. 20 günlük bu zonmlu konaklamanın ertesinde 3 ı 

Mart ı672 ( 4 Zilhicce 1082)'de Sürre kafilesiyle birlikte hareket etmiştir. Evli ya Çe

lebi, büyük bir kafile ve koruma ordusunda olmasına rağmen, bir kısım tabiat şartla

nndan kaynaklanan zorlukların yanı sıra Şam'dan sonraki hac güzergilhındaki yolla

rın seyr ü sefere uygun olmaması gibi nedenlerden Mekke'ye ancak 7 Zilhicce (9 Ni

san ı672) günü ulaşabilmiştir. Bilindiği üzere hac ibadetinin olmazsa olmaz şartla

nndan olan Arife gününde Arafat'ta Vakfe'den 2 gün önce Mekke'ye erişiimiş olma

sı gerçekten onun ne kadar talihli birisi olduğunu da gösterir. 

Medine Mekke arası menazil kitaplannda 106 saat olarale belirtilmiş olmakla be

raber Evliya Çelebi'nin verdiği saat hesapları 130- ı40 saat civanndadır. Büyük bir 

ihtimalle bu saat farkı kervanın kış veya yaz seferleri ve iklim ile ilgili şartlardan 

kaynaklanmış olabilir. İkinci bir ihtimal Evliya Çelebi'nin yine bu mesafeleri yuvar

lak bir hesaplama yaparak ifade etmiş olmasıdır. Bu süre bazen deve, at, katır sürat

leri ve kalabalık ve kervana saldınlar durumunda normal sürenin üzerine çıkmakta

dır. Sürre alayının Mekke ve Medine'de normal süre olarak toplam ı9 gün kalması 
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adettendi. Dönüş Medine'den olur ve bu dönüşte de 3. gün hemen hareket edilirdi: 

"Mısır Hucdlcı Medine'de iki gün ancak oturup zevk edemezler." Hibri'nin MesiHik

iMemalik adlı eserindeki şu ifade bunu doğrular. "De'b-i Kadim üzere 2 gün oturak

tır, üçüncü gün kalkılır" sözü burada iki gün kalındığının kesin delilidir. 39 

Sonuç ve Değerlendirme 

17. yüzyılda Osmanlı Devletinde yaşamış ve devrine göre iyi bir eğitim almış 
olan Evliya Çelebi'nin İslam tarihi ile ilgili abartılı rakamlarla muhtevi bilgileri Se

yahatnamesine dereetmiş olması paradoks bir durum arz etmektedir. Bunun belki de 
onun harniyet-i diniyesinden kaynaklanan bir durum diyerek üzerinde durulmayabi
lir. Fakat bu durumun Osmanlı eğitim sistemine maledilmesi doğru değildir. Burada

ki eksiklikler daha çok onun çevresindeki ilmiye mensuplannın söylediklerini her
hangi bir filtreden geçirmeden eserinde kullanmasıyla alakalandınlabileceği gibi 
onun bitmek tükenınele bilmeyen yolculukları sırasında bu konularda tamamlayıcı bir 

biçimde eğitimini sürdüremernesi yle de ilintilendirilebilir. Fakat eserini rı hac kısmın" 
da geçen menkıbe ve hurafelerle, mevzu rivayetlerin bol miktarda yer alması şaşırtı
cıdır. Biz bu verilerden o günkü halkın bilgi seviyesini öğrenmekle kalmıyor, Ende
run'da kısa sürede de olsa eğitim almış eğitimli bir Osmanlı aydınının bu tür konu

larda zaaf göstermesine şahit oluyoruz. Onun bu anlatılannda bu tür eksik veya abar
tılı rivayetleri nakletmesi karşısında hayret ediyoruz. Bunlardan en ilginci şudur ki 
Hz. Peygamberin hayatı ile ilgili bilgilerde yapılan yanlışlıklardır. Mesela hicret 

edenlerin sayısını 200 bin vermesi ve Uhud savaşıyla ilgili detaylar üzerinde durul
ması bunlardandır. Hacıların yolunu kesip soyanların cezalandırılmalarında usul ve 
bu konudaki tavizsizlik dikkat çekicidir. Vezir Sarı Hüseyin Paşa'nın bu yol leesici
lere karşı sergilediği sert tavır da gözden uzak tutulmaması gerekir. Medinelilerin ha

cılara karşı olan tutumlan bugün dahi ziyaretçilecin memnuniyetine sebep olmakta
dır. Medine'deki o günkü mevcut mimari eserlerin durumunda daha sonraki dönem
lerde yazılan ve gösterilen eserlerde gelişmeler olduğu gözden kaçınlmaması gerek

mektedir. Bugünkü önemini yitinniş olan yağ mahzenleri ve imaret küplerinin zama
nında ne kadar önemli olduğu ve şehir hayatındaki fonksiyonunun bilinmesi de eski 
usul aydınlatma ve vakıf anlayışlarını kavramamıza yardımcı olur. Bu aydınlatmada 

kullanılan yağın kaynağının Tunus eyaletindeki Suse oluşu ve nedenleri araştırılına
ya değer konulardandır. Suse şehrinin ekonomik, sosyal yapısı üzerine yapılan çalış
malar da mutlal(a dikkate alınmalıdır. Mücavir olarale Medine'de yaşamanın cazibe

li oluşu ve seyyalıımızın da buna neredeyse meyletmek üzere olduğunu ifade eden 

39 İlgürel, 1975, lll- 128. 
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cümleleri Peygamber aşkının ve sevgisinin bir göstergesidir. Yine burada gönderilen 
hediyelerden ekonomik seviyenin 17. yüzyıldaki durumu hakkında fikir sahibi olun
maktadır. Hediyeleıin çeşitliliği ve anlatılmasından anlaşılan şu ki, bu hediyelerin 

büyük bir lasmının o günkü ışıklandırmayı sağlayan eşyalardan seçilmesidir. Mo
dern çağda elektrik enerjisi sayesinde bugün bu geleneğin artık kaybolduğunu belirt
mek gerekir. Medine Camiinde namaz kılınırken "Şafii, Hanefi, Maliki, Hanbell" 
şeldinde düzenler alınması da o dönemdeki mezheplere olan yaldaşırnı gözler önüne 

serer. Bu camide yer alan hatlar İslam yazı sanatının değişik devrelerindeki gelişimi
ne örnek teşkil eder. Medine Camiinin yapımına ve genişletilmesine katkısı olan 
isimler zilerediimiş ve N ureddin Zengi döneminde olan ceset kaçırılması ile ilgili bö

lümde mücavirlerin karşılanması, şehrin temizliğinin nasıl yapıldığı hususu hakkın
da bilgi vardır. Mısır'ı anlattığı bölümde Kahire'nin temizliğindeki metodu bir Arap 
şehri olan Medine'de de görmekteyiz. Medine'ye gelen sultanların halka davramş ve 
muameleleri bu hikayede dolaylı da olsa ortaya konulmaktadır. 

17. yy'da dindar bir hacının Mekke ve Medine ziyaretlerine başlamadan önce, 
başlarken ve sonrasında ne gibi hazırlıklar yapması gerektiği ve bu esnada okuması 
gerekenler, delile duyulan ihtiyaç ve ziyaret sırasında dikkat edilmesi gerekenleri sı

ralayabiliriz. Osmanlı-İran çekişınesi ve Osmanlıların o günkü İran'abakış açısı eser
de dolaylı olarak yansıtılmaktadır. Mekke, Medine ve bu havali hakkında geniş taf
silat vardır. Suyun önemi, Mekke ve Medine'de suya duyulan ihtiyaç, ticaretin özel

likle hac mevsiminde olan canlılığı göze çarpan tespitlerdir. Giyim-kuşam ve erkek
kadınların özellikleri ve dinlenme, gezinti yerleri buna eklenebilir. Bugün düz bir 
arazi görünümü veren Baki Mezarlığının o günkü durumu burada defnolunınuş kim

selerin isimleri ve yerlerinin tarifleri bugün için de yol gösterici olabilir. O günkü an
layışa göre yani Vehhabilerden önceki dönemde türbelerde yapılan bazı uygulama
lar, Hz. Hamza türbesinde kılıç takılınası, Sa'd b. Vakkas türbesinde ok-yay taşınma
sı gibi yüzlerce ayrıntı buradaki aniatımda mevcuttur. 

Meklce ve Medine bölümünde yer alan çok sayıda ayrıntıya bakılırsa bunun doğ
rudan bir menazil veya ınenasik kitabından alındığını iddia etmek zordur. İnceleme
lerimizde kendisinden önce yazılmış ve onun kullanınası muhtemel olan çalışmalar

daki araştırmalarırnızda yer yer benzeriiider olmasına karşın konunun bire bir anla
tıldığı yerlerden çok farklı bir anlatıma rastladık. Fakat Mısır'da eserini yeniden göz
den geçirirken elinin altında yer alan başta Taberi Tarihi'nin eksik çevirisi olmale 

üzere İhya ve benzeri kitaplardan yararlandığı anlaşılmaktadır. 

Bizim tespitierimize göre Evliya Çelebi, eserini kaleme alırken özellikle bu bö
lümde sadece bu tarz bir kitaptan yararlanmayarak, muhtemelen kervanla beraber yo-

,...,__,~ 
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la devam eden ilim adamlanndan, vaizlerden, görevlilerden bunlan şifahen alması da 
ihtimal dışı tutulamaz. Onun, burada en azından menziller konusunda kendisini her
hangi bir kitaba veya kaynağa tamamen bağlamadığı düşünülebilir. Menazirü'l Avii
lim kitabından belki hac yolcululuğunun ilk safhalannda yararianmış olduğu kabul 
edilse bile Şam'dan sonraki yerlerde benzer ifadelerinin yer aldığı eserlerden bütünü 

itibanyla bu değişik kaynaklardan hangisini seçtiği çok net ve belirgin değildir. Ça
lışmamızda karşılaştığımız bir güçlük de menazil ve menasik kitaplan başlığı altın
da kütüphanelerde gerek yazma gerekse daha sonra bu yazma eserlerin tab edilmiş

lerinden oluşan pek çok eserle karşılaşmış olmamızdır. 

Sonuç olarak Evli ya Çelebi'nin hac ziyareti başlı başına bir vakıadır. Fakat bu se
yahatinin dolambaçlı yolardan başlaması yukanda belirtildiği üzere değişik neden
lerle açıldanabilir. Burada hac yolu üzerinde geçtiği yerler hakkında bilgi kaynakla
n da çeşitlilik arz eder. Hac bölümünün menasik denilen hac ibadetinin nasıl yapıla

cağını anlatan kısımların kaynakları arasında ilmihal kitaplan başta olmak üzere ba
zı si yer ve ahlak kitaplannın yanı sıra kendisinin ders aldığı veya Hacda beraber bu

lunduğu bazı islam alimlerinin bu bölüme katkısı olduğu kesindir. 

KAYNAKÇA 

Abdu'l-Bfu, Muhammed Fu'ad, Al-Mu'camu'l-müJehres li-elfdi'l-Kur'dni'l-Kerfm, Ka

hire, 1981. 

Amed Said, bin Selim, Al-Madinatu l-Munawwarafi l-kamir-rabil aşara'l hicri, Medina, 

1414/1993. 

Atı parmak, Muhammed, Deldil-n Nübüvve-i Muhammedi ve Şerndi 'li Fütüvveti Ahmedi, I-

III, İstanbul 1327/1911. 

as-Sahavi, Şemsü'd-din, al-Tuhfatu l-Latifafi Tdrii l-Maddnati ş-Şarifa, I-II, Beirut, 1993. 

Atalar, Münir, Osmanlı Devletinde Surre-i Hümdyiin ve Surre Alay/arı, Ankara, 1991. 

Barthold, W., İslam Medeniyeti Tarihi, tercüme: M. Fuad Köprülü. Ankara, 1977. 

Baysun, Cavit, "Evliya Çelebi'ye Dair Notlar". Türkiyat Mecmuası, XII (1955): 257-64. 

Bidwell, R., Travellers in Arabia. Lübnan, 1994. 

Bruinessen, Martin van, H. Boeschoten, Evliya Çelebi'n in Diyarbekir, The Relevant See

tion of the Seyahatname Edited with Translation, Commetary and Introduction. Leiden and 

New York 1988. 

Burckhardt, J. Lewis, bı Mekka und Medina, An den heiligen Stiitten des Islam Hrgs. und 

eingeleitet von Uwe Pfulmann, Berlin, 1994. 

Coşkun, Menderes, "Osmanlı Türkçesiyle Kaleme Alınmış Edebi Nitelikli Hac Seyahatna

meleri" Türkler, XI, 806-814, Ankara 2002. 

Dankoff, Robert, K. Kreiser, Materialien zu Evliya çelebi. II. A. Guide to the Seyahat

name of Evliya Çelebi, Bibliographie raisonnee. Wiesbaden 1992. 

---------------,An Evliya Çelebi Glossary, Unusual, Dialectal and ForeignWordsin the Se-

,.-..J L.---. 
100 



EVLİYA ÇELEBİ'NiN HAC ZİY ARETİ VE SEYAHATNAME'NİN HAC BÖLÜMÜNÜN 
KAYNAKLARI 

yahat-name, Harvard 1991. 

--------------, Evliya Çelebi in Bitlis. The Relevant Sections of the Seyahatname, ed. with 

Translation, Commentary and Introduction. Leiden, New York u.a. 1990. 

---------------, Robert Dankoff, "Evliya Çelebi Seyahatname'si Işığında Osmanlı Toplum 

Hayatı" (çeviren: Nasuh Uslu) Türkler. 10. 274. 

Diyanet Islam Ansiklopedisi, İstanbul 1988. 

Encyclopedia of Islam, New Edition. Leiden: 1954. 

Enzklopiidie des Islam, Geographisches, ethnographisches und biographisches Wörter

buch der mohamrnedanischen Völker, 1-4. Leiden- Leipzig, 1913-34. (Nebst) Ergiinzungs

band. 1938. 

Eren, M., Evliya Çelebi Seyahatnamesi Birinci Cildinin Kaynakları Üzerinde Bir Araştır

ma, İstanbul1960. 

Erkılıç, Cafer, Evliya Çelebi, İstanbul, 1954. 

Evliyil Çelebi, Seytihatname. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Bağdat Köşkü 306, Bd. 

9. 

--------------, Seyahatname, Süleymaniye Kütüphanesi, Beşir Ağa 448-452, Bd, 9. 

--------------, Seytihatntime, Hrsg. Ahmet Cevdet, Maarif Nezareti, Der-saadet Ikdam Mat-

baası, I-VI, İstanbul, (1314-131811896-1901); Hrsg. Kilisli Rıfat Bilge Türk Tarih Encümeni 

Külliyatı, Devlet Matbaası, VII-VIII, İstanbul 1928; Maarif V ekaleti, Devlet Matbaası, İs tan

bul 1935. Bd. X Kültür Bakanlığı, Bd. IX İstanbu11938. 

---------------, Eç Seyahatnamesi Topkapı sarayı Bağdat 304 yazmasının Transkripsiyonu

Dizini, I-X, Haz. Yücel Dağlı vd. 1stanbul1995. 

Eyyilb Sabri Paşa, Mirat-u'l-aremeyn, I-III. İstanbul1301-1306 /1883-1889. 

Faroqhi, S., Herrscher über Mekka. Die Geschichte der Pilgerfahrt, Müiıchen, Zürich, 

1990. 

ibri, 'Abd al-Raman, "Menasik-i Memalik". Hrsg. Sevim llgürel, Tarih Enstitüsü Dergisi, 

6 (1975): 111-28, Taıih Dergisi, 30 (1976): 55-72, Tarih Dergisi, 31 (1978): 147-62. 

İbn Şebbe, EbU Zeyd, Tariu'l-Medineti'l Münevvere Abfiru'l-Medineti'n-nebeviye, Haz. 

Fehim, Muammed Şehit, I-IV, Cidde 1399-1402/1979-1982. 

Ibn Bailta, Tufatu'n-nuzzar fi Garti'ibi'l-amutil vei-aca'ibil-asftir. Beyrut 137911960. 

Ibn Cubayr, Rıletü ibn Cubayr. Beirut 1400/1980. 

Ibn Sa1am, Amed Sa'id, Al-Madina al-Munawwarafi'l-arn al-rabii-aşar al-hicrf. Kahire, 

1414/1993. 

Islam Ansiklopedisi1slam alemi coğrafya, etnografya ve biografya lugatı. I-XIII, İstanbul, 

1940-86 (1. basla), 1963-86 (2. basla). 

Iz, F., "Evliya Çelebi ve Seyahatnamesi". In: Boğaziçi Üniversite Dergisi VII (1979) 61-

79. 

Korkut, M. Buğday, Evliya Çelebis Anatolienreise aus dem dritten Band des Seyaatntime, 

Leiden u.a. 1996. 

~~ 
101 



Diyanet ilmi Dergi • Cilt: 45 • Sayı: 3 

Kreiser, Klaus, Edirne im 17. Jahrhundert nach Evliya çelebi: Ein Beitrag zur Kenntnis 

der osmanisehen Stadt, Freiburg 1975. 

Kreutel, R. F., ''Neues zur Fvliya çelebi Forschung". Der Islam 48 (1972): 269-298. 

Kreutel, Richard, Im Reiche des Goldenen Apfels, Des türkisehen Weltenbumrnlers Evli

ya çelebi denkwürdige Reise in das Giaurenland und in die Festung Wien anno 1665, Über

setzt und erlautert von Richard F. Kreutel Stark vermehrte Ausgabe besorgt von Erich Pro

kosch und Karl Teply, Graz 1987. 

Kütükoğlu, Mübahat, Tarih Araştırmalarznda Usul, İstanbul 1995. 

Laut, J. Peter, Materialien zu Evliya çelebi, I. Erlauterungen zur Karte B. IX 6 Kleinasien 

im 17. Jahrhundertnach Evliya Çelebi, Wiesbaden 1989. 

Mackay, Pierre, "The Manuscripts of the Seyahatname of Evliya Çelebi,. Der Islam 52 

(1975): 278-98. 

Muhammed Amin İbn Fadl Allah Muhibbi, Khulsat al Athar fi A'yan el-karn al-hadi 

a'şhar, Beyrut, III. 

Mekki, M. S. Medina, Saudi Arabia: a geographic analysis of the city and region, Eng

land 1982. 

Nablüsi, 'Abdu 1-Gani, al-aia wa l-Macazfi Rila ila Biladi ş-Şam wa Mır wa l-icaz, Şam, 

1989. 

Pakalın, M. Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, I-III, İstanbul 1983. 

Prokosch, Erich, Ins Land der geheimnisvollen Func: E in Reisebericht aus dem Sudan des 

17. Jahrhunderts, übersetzt und erlautert von Erich Prokosch. Graz u.a., 1994. 

Samhüdi, Vefa'u l-vefa bi-abdr-i dar' el Muafa. Beirut 1984. 

Schulze, Reinhard, "Richard Burton in Mekka ". West Meets East: Klassiker der britischen 

Orient-Reiseliteratur. Y ayınlayan: Christoph Bode, Heidelberg, 1997. 

Taberi, M. bin Cerir, Tariu'-aberi el-Ma'ruf be-Tariu'l-Ümem ve'l-Müluk, I-IV, Beyrut 

1403 1 1983. 

Taeschner, Das Anatolische Wegenetz nach osmanisehen Quellen, I: Leipzig 1924-II: 

1926. 

---------------, "Die neue Stambuler Ausgabe von Evlija Tsehelehis Reisewerk", Der Islam 

19 (1931): 299-310. 

Teply, Karl, "Evliya Çelebi in Wien". Der Islam, 52/I (1975) 125-131. 

Tezcan, N uran, Evliya Çelebi in Manisa, Leiden, 1999. 

Toynbee, Arnold, Unaujhaltsam wachst die Stadt (Cities on the Move), aus dem englisc

hen von Liselotte Mickel, Stuttgart 1971. 

Uzunçarşılı İ. Hakkı, Mekke Mükerreme Emirleri, Ankara 1984. 

Zenker, J. Th., Türkisch - Arabisch - Persisches Handwörterbuch, Leipzig, 1866. Neud

ruck Hildesheim, 1979. 

..-..JL.--> 
102 


